



Município de JABORA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2015/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| <u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>                                       | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS     |                         |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|
|   |                      | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2014 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                         | <b>17.544.276,38</b> | <b>5.065.549,41</b>     | <b>5.165.270,83</b>     |
| Receita Tributária  | 830.000,00           | 211.827,52              | 183.938,14              |
| I.P.T.U.  | 70.000,00            | 0,00                    | 156,42                  |
| I.S.S.  | 400.000,00           | 115.466,45              | 95.141,98               |
| I.T.B.I.  | 102.000,00           | 20.031,70               | 25.329,62               |
| I.R.R.F.  | 172.000,00           | 54.574,91               | 39.090,96               |
| Outras Receitas Tributárias                                     | 86.000,00            | 21.754,46               | 24.219,16               |
| Receita de Contribuição   | 107.500,00           | 46.360,98               | 27.929,87               |
| Receitas Previdenciárias  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |
| Outras Contribuições  | 107.500,00           | 46.360,98               | 27.929,87               |
| Receita Patrimonial Líquida                                     | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |
| Receita Patrimonial   | 67.025,00            | 55.732,14               | 33.218,82               |
| (-) Aplicações Financeiras                                      | 67.025,00            | 55.732,14               | 33.218,82               |
| Transferências Correntes  | 16.391.636,38        | 4.756.600,51            | 4.897.803,25            |
| F.P.M.  | 6.450.000,00         | 1.710.147,02            | 1.629.491,04            |
| I.C.M.S.  | 6.020.000,00         | 1.816.270,21            | 1.674.017,99            |
| Convênios   | 175.933,30           | 15.351,09               | 364.370,85              |
| Outras Transferências Correntes                                 | 3.745.703,08         | 1.214.832,19            | 1.229.923,37            |
| Demais Receitas Correntes                                       | 215.140,00           | 50.760,40               | 55.599,57               |
| Dívida Ativa  | 39.120,00            | 8.359,28                | 13.297,07               |
| Diversas Receitas Correntes                                     | 176.020,00           | 42.401,12               | 42.302,50               |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                 | <b>2.573.500,00</b>  | <b>604.497,73</b>       | <b>354.134,29</b>       |
| Operações de Crédito (III)                                      | 800.000,00           | 0,00                    | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                 | 50.000,00            | 10.962,29               | 6.882,29                |
| Alienação de Ativos (V)   | 90.000,00            | 3.000,00                | 197.630,00              |
| Transferências de Capital                                       | 1.633.500,00         | 590.535,44              | 149.622,00              |
| Convênios   | 396.500,00           | 80.954,33               | 149.622,00              |
| Outras Transferências de Capital                                | 1.237.000,00         | 509.581,11              | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital                                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b> | <b>1.633.500,00</b>  | <b>590.535,44</b>       | <b>149.622,00</b>       |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                  | <b>19.177.776,38</b> | <b>5.656.084,85</b>     | <b>5.314.892,83</b>     |

| <u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>   | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS     |                         | DESPESAS LIQUIDADAS     |                         |
|---|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
|   |                      | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2014 | Até o Bimestre/<br>2015 | Até o Bimestre/<br>2014 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>16.398.451,20</b> | <b>6.382.818,80</b>     | <b>5.808.260,06</b>     | <b>4.730.625,10</b>     | <b>4.310.959,55</b>     |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 8.104.992,36         | 2.609.081,22            | 2.310.526,66            | 2.608.800,87            | 2.310.526,66            |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Outras Despesas Correntes   | 8.293.458,84         | 3.773.737,58            | 3.497.733,40            | 2.121.824,23            | 2.000.432,89            |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>16.398.451,20</b> | <b>6.382.818,80</b>     | <b>5.808.260,06</b>     | <b>4.730.625,10</b>     | <b>4.310.959,55</b>     |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>4.738.730,65</b>  | <b>1.447.075,99</b>     | <b>944.481,84</b>       | <b>454.538,37</b>       | <b>304.526,68</b>       |
| Investimentos   | 4.663.730,65         | 1.443.375,99            | 944.481,84              | 450.838,37              | 304.526,68              |
| Inversões Financeiras   | 75.000,00            | 3.700,00                | 0,00                    | 3.700,00                | 0,00                    |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)              | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Demais Inversões Financeiras  | 75.000,00            | 3.700,00                | 0,00                    | 3.700,00                | 0,00                    |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>4.738.730,65</b>  | <b>1.447.075,99</b>     | <b>944.481,84</b>       | <b>454.538,37</b>       | <b>304.526,68</b>       |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | <b>50.000,00</b>     | -                       | -                       | -                       | -                       |





Município de JABORA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2015/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS  |                      | DESPESAS LIQUIDADAS   |                      |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|
|  |                      | Até o Bimestre/ 2015 | Até o Bimestre/ 2014 | Até o Bimestre/ 2015  | Até o Bimestre/ 2014 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)  | 50.000,00            | -                    | -                    | -                     | -                    |
| RESERVA DO RPPS (XVII)   | 0,00                 | -                    | -                    | -                     | -                    |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>  | <b>21.187.181,85</b> | <b>7.829.894,79</b>  | <b>6.752.741,90</b>  | <b>5.185.163,47</b>   | <b>4.615.486,23</b>  |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>  | <b>-2.009.405,47</b> | <b>-2.173.809,94</b> | <b>-1.437.849,07</b> | <b>470.921,38</b>     | <b>699.406,60</b>    |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>   | -                    | -                    | -                    | 0,00                  | 0,00                 |
| Superávit Financeiro   | -                    | -                    | -                    | 0,00                  | 0,00                 |
| Reabertura de Créditos Adicionais  | -                    | -                    | -                    | 0,00                  | 0,00                 |
| <b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>  |                      |                      |                      | <b>VALOR CORRENTE</b> |                      |
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |                      |                      |                      | <b>-1.008.525,00</b>  |                      |

FONTE: Unidade Responsável CONTADORIA DO MUNICÍPIO

JABORA , 30/04/2015

KLEBER MERCIO NORA  
Prefeito Municipal

CLEIDE MANTEI NORA  
Contadora CRC/SC - 031814/O-2

